

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Serviços de saúde bucal (CBO 3224-15)			
Jornada – 40 horas semanais			
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário	R\$ 1.553,80	
B	Insalubridade (incidente sobre o valor do salário mínimo nacional)	R\$ 199,60	
Total		R\$ 1.753,40	
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 146,12
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 194,82
Total			R\$ 340,94
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 418,87
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,36
C	RAT ajustado (RAT X FAP)	2,00%	R\$ 41,89
D	SESC – SESI	1,50%	R\$ 31,42
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 20,94
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,57
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,19
H	FGTS	8,00%	R\$ 167,55
Total		35,80%	R\$ 749,77
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 189,20	
B	Desconto legal sobre transporte (máximo 6% do salário-base)	-R\$ 93,23	
C	Auxílio Alimentação	R\$ 308,00	
D	Desconto convencional sobre auxilio alimentação	-R\$ 20,02	
E	Benefício Amparo Familiar	R\$ 7,00	
F	Outros (especificar)		
Total		R\$ 390,95	
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 340,94	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 749,77	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 390,95	
Total		R\$ 1.481,66	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.03%	R\$ 0,58

C	Multa do FGTS e contribuição social	4,00%	R\$ 70,14
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,09
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 12,21
Total		7,09%	R\$ 124,33
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 272,48	
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 272,48	
Total		R\$ 272,48	
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$ 58,37	
B	EPIs	R\$ 1,03	
C	Outros (especificar)		
Total		R\$ 59,40	
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 110,74
B	Lucro	6,79%	R\$ 258,16
C	Tributos	14,25%	R\$ 674,72
	C.1. PIS	1,65%	R\$ 78,13
	C.2. COFINS	7,60%	R\$ 359,85
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 236,74
	ÍNDICE (Tributos)	0,8575	
Total		24,04%	R\$ 1.043,61
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.753,40	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.481,66	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 124,33	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 272,48	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 59,40	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.691,27	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.043,61	
Valor Total por Empregado		R\$ 4.734,88	

INSUMOS DIVERSOS						
UNIFORMES						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade anual	Valor unitário	Valor total anual	Valor Mensal por empregado
	Calça social	Unid.	2	R\$ 78,50	R\$ 157,00	R\$ 13,08
	Camisa manga curta	Unid.	2	R\$ 39,27	R\$ 78,53	R\$ 6,54
	Blazer sem manga	Unid.	2	R\$ 70,07	R\$ 140,13	R\$ 11,68
	Jaleco	Unid.	2	R\$ 62,54	R\$ 125,09	R\$ 10,42
	Sapato com solado de borracha	Par	2	R\$ 80,32	R\$ 160,65	R\$ 13,39
	Meias	Par	2	R\$ 11,29	R\$ 22,59	R\$ 1,88
	Crachá em pvc	Unid.	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50	R\$ 1,38
TOTAL						R\$ 58,37
EPIs						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade anual	Valor unitário	Valor total anual	Valor mensal por empregado
1	Luva de borracha	Par	1	R\$ 5,31	R\$ 5,31	R\$ 0,44
3	Óculos de proteção	Unid.	1	R\$ 7,03	R\$ 7,03	R\$ 0,59
TOTAL						R\$ 1,03

MAPA DE PREÇOS – Uniformes e EPIs					
UNIFORME					
Descrição	Unid	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VALOR MÉDIO
Calça social	Unid	R\$ 79,90	R\$ 74,90	R\$ 80,70	R\$ 78,50
Camisa manga curta	Unid	R\$ 34,90	R\$ 53,00	R\$ 29,90	R\$ 39,27
Blazer sem manga	Unid	R\$ 59,90	R\$ 75,40	R\$ 74,90	R\$ 70,07
Jaleco	Unid	R\$ 79,90	R\$ 47,73	R\$ 60,00	R\$ 62,54
Sapato com solado de borracha	Par	R\$ 59,99	R\$ 80,99	R\$ 99,99	R\$ 80,32
Meias	Par	R\$ 9,99	R\$ 12,90	R\$ 10,99	R\$ 11,29
Crachá em pvc	Unid	R\$ 14,50	R\$ 20,00	R\$ 15,00	R\$ 16,50
TOTAL					R\$ 358,49
EPIs					
Descrição	Qtd	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VLOR MÉDIO
Luvas de borracha	Par	R\$ 5,34	R\$ 5,89	R\$ 4,70	R\$ 5,31
Óculos de proteção	Unid	R\$ 10,74	R\$ 6,15	R\$ 4,19	R\$ 7,03
TOTAL					R\$ 12,34

QUADRO RESUMO – VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS	VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS (Considerando 20 meses)
Prestação de serviços de saúde bucal	R\$ 4.734,88	R\$ 94.697,65